Pra, fëmija duhet të edukohet duke i për-
jetuar gjërat. Tani le t’i shohim me radhë cilësitë e
bukura të Jahjasë, të cilat lavdërohen në (Kuranin
Fisnik) dhe janë shembull për të rinjtë:

Të qenëT shembull në besim
Sipas Katades (v. 117/735), i cili ishte prej dije-

tarëve të mëdhenj të tabiinëve, Allahu Teala ia ka
vënë emrin “Jahja” Hahjasë ngaqë e ka pajisur me
mirësinë e besimit.1 Ka edhe prej atyre që thonë se
është quajtur ashtu ngaqë ka lindur nga prindër të
moshuar. (Mukatil, 2: 621.)